
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 فراز

 1402 آذر

  7شماره 

نظاره بازارهای سرمایه دنیا و 

 کشورهای مختلف های ناظرنهاد

  دومبخش  –نهاد ناظر عربستان سعودی 

 انالملل سازماداره امور بین



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

.مطالب این نشریه لزوما انعکاس نظرات سازمان بورس و اوراق بهادار ایران نیست  

کند.یمناسب استقبال م و اخبار هامقاله یافتاز در نشریه کاوش  

ها آزاد است.مقاله یصدر دخل، تصرف و تلخ نشریه  

ندارد. یمانع مأخذمطالب با ذکر  نقل  

تقاطع خیابان مطهری و قائم مقام فراهانی، ساختمان بورس و اوراق بهادار، طبقه دوازدهم، ،: تهراننشریه نشانی  

المللاداره امور بین   

021 - 84083707تلفن:   

 www.seo.ir: ینترنتیا نشانی

 intl@seo.ir: یکالکترون پست

 

 

 الملل سازمان بورس و اوراق بهادار اداره امور بین  تدوین و انتشار

 المللیناطلاعات و امور ب یسازمان در حوزه فناور ییسر ینو جانش یمشاور عالدکتر حسین محمدی،   راهبری

 الملل سازمان، رئیس اداره امور بینکریم کریمی  نظارت 

  صادقی میناو  امین نجاری همکاران این شماره 

   



 

 یهابرنامه یشروع به بازنگر نهاد ناظر عربستان، 2016در سال  یپادشاه 2030انداز چشم تعیینپس از 

برای  کیاز برنامه استراتژ یبه عنوان بخش - «2020 یمال یهبرابرنامه ر»توسعه  در خصوصخود  کیاستراتژ

  سو کند.هم 2030انداز نمود تا آنها را با چشم - 2021تا  2017های سال

 2030انداز به چشم یابیدست یرا برا ییبرنامه اجرا ازدهی ،و توسعه یامور اقتصاد ی، شورا2017سال  در

برنامه  نی. هدف اپروازملت بلندمرتبط با اقتصاد شکوفا و  «یبرنامه توسعه بخش مال»کرد، از جمله  یاندازراه

و همچنین پیشبرد  هیبازار سرما ینهادها قیتوسعه و تعم واسطهبه است که  فعال ومتنوع  ایهیبازار سرما جادیا

به  ،حمایت کرده یاز توسعه اقتصاد مل ،آن در راستای اهداف استراتژیک ناظر بر ثبات و استحکام بخش مالی

 شود.می یگذارهیو سرما یمال نیانداز، تامپس باعث ترغیب به و تنوع بخشیده منابع درآمد

برنامه  سازی ایننهاد ناظرعربستان روی تهیه طرح پیاده ،«یبرنامه توسعه بخش مال»فعال  یضااز اع یکیعنوان  به

 "شرفتهیپ هیبازار سرما لیاز تشک نانیاطم" یعنی خود کیرکن استراتژ نیو ابتکارات دوم بردیراهاهداف  نیزو 

ها و ابتکارات و شاخص یررسرا ب 2020 "یمال یهبرابرنامه ر"هدف،  نیبه ا یابیکار کرد. به منظور دست

آن کمک  هیو رشد بازار سرما ییکارا شیافزا ،یتواند به توسعه بخش مال یکرد که م ییرا شناسا یکیاستراتژ

مین أگذاری و تبرای سرمایه متنوع هایگزینه شود که قادر به ارائه لیتبد شرفتهیپ یکه به بازار یکند، به طور

 ،یمال نیمأو منابع ت یگذارهیسرما یهانیگزی. جاگذاران بیشتری را جذب کندد سرمایهبوده و در نتیجه بتوان مالی

در  نی، همچن2020در طول سال نهاد ناظر عربستان . را به همراه خواهد داشت یشتریبگذاران هیجذب سرما

 های بهبودشیوه وانداقداماتی را انجام داد تا بت 2021-2023ی خود برا راهبردیبرنامه  یروزرسانبه زمینه

 همگام شود. ،این نهاد موثرندانداز چشم که در دستیابی به ییهاشرفتیو با پ را معرفی کند مستمر

توسعه بخش  از طریق یمل یاز توسعه اقتصاد تیحما ،«هیبرنامه توسعه بازار سرما»مشارکت در از  CMA هدف

ها تلاش نیها است. ابا چالش ییارویرو یبازار برا ییوانات شیدر کنار افزا ،یعربستان سعود هیو بازار سرما یمال

کنندگان و اعتماد مشارکت  ترغیبرا  یگذارهی، سرمالیرا تسه یمال نیمأاست که ت یاهیبازار سرما جادیبه دنبال ا

 دهد.یم شیرا افزا



 یاجتماع تیو توسعه، و مسئول یآموزش یهابرنامه ،یانسانمنابع 

 نیروی کار

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ها و استعفاهای جدیداستخدام

 

 

 

 

Sales

 سعودی                                      غیرسعودی 

 مرد                                                                                                مرد              

 زن                                                               زن                                                                         

2021 2202  

575 825  

2021 2202  

191 161 
2021 2202  

0 0 

2021 2202  

5 4 

میزان 

سازیسعودی  

 %5/99  

741 
 2021مجموع در سال 

777 
 2022مجموع در سال 

 استخدام جدید 

2022 

105 
1202  

52 

 جدید عفایاست 

2022 

71 
1202  

63 



 نهاد ناظر عربستان کارکنان یلیمدارک تحص

 
      

 مجموع دکترا کارشناسی ارشد کارشناسی دیپلم دبیرستان یا کمتر یلیمدارک تحص

       

2021 61 63 340 276 1 741 

       
 100%  1/0%  2/37%  9/45%  5/8%  2/8%  درصد کل

       
       

2022 59 60 388 266 4 777 

       
 100%  5/0%  2/34%  0/50%  7/7%  6/7%  درصد کل

 

 برنامه آموزش و توسعه پرسنل

 اندنمودهشرکت ی وسعه منابع انسانت یهادر برنامهکه تعداد کارکنان نهاد ناظر عربستان 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 خارجی یآموزش یهابرنامه لیخدا یآموزش یهابرنامه

 زبان انگلیسی یداخل یهابرنامه یچرخش یهابرنامه

 زبان انگلیسی یخارج یهابرنامه

 

 یالملل نیب یهاکار در سازمان نیح یآموزش یهابرنامه

 یالملل نیب یهاهیبورس

2021 

509 

498 

2022 

2021 

414 

285 

2022 

2021 

13 

8 

2022 

2021 

11 

7 

2022 

2021 

37 

37 

2022 

2021 

1 

2 

2022 

2021 

14 

9 

2022 



 المللیهای بینشاخص

است. مطابق با  افتهیدست  یاشرفتهیپ یهابه رتبه یمرتبط با بازار مال یهادر شاخصسعودی  یادشاهپ

و رتبه  افتی ارتقا هیشاخص مربوط به بازار سرما 12شاخص از  9در  این کشور ،IMD یسالنامه رقابت جهان

ها دهنده تلاشنشان شرفتیپ نیحفظ کرد. ا 2021سال  جیبا نتا سهیدر مقا مانده یشاخص باق 3خود را در 

سال گذشته با هدف توسعه بخش بازار  یط هیدر بازار سرما نهاد ناظر عربستان و اقدامات انجام شده توسط

به  یابیدست یبرای یهاتلاش این نهاد ناظر نیهمچن .است یجهان یهاوهیش نیبهتر یریو به کارگ هیسرما

  یدنبال خواهد کرد که به پادشاه شکوفابا تمرکز بر موضوع اقتصاد  2030 یانداز عربستان سعودچشم

 .ابدیدست  شرفتهیپ یهابه رتبه یرقابت جهان یهااز شاخص یدر تعداد که دهدیماین امکان را 

 :ینو در سطح جها 20گروه  یکشورها انیدر م 2022در سال  IMD یرقابت جهاندر سالنامه  یعربستان سعودرتبه 

 نام شاخص
 یرتبه عربستان سعود

 20گروه در 

 یرتبه عربستان سعود

 در دنیا

 بازارهای سرمایهشاخص 
 )دسترسی آسان به بازارهای سرمایه داخلی و خارجی(

2 12 

 شاخص بازار سهام
 ها(شرکت یبرا یمال نیتام)

4 13 

 شاخص اعضای هیأت مدیره
 شرکت( تیریدر نظارت بر مد رهیمد تأیه ی)اثربخش

3 15 

 شاخص بازار سهام
 )درصد تغییرات در شاخص(

4 13 

 بازار سهام ارزششاخص 
 درصد از تولید ناخالص ملی()

1 2 

 شاخص عرضه اولیه عمومی
 (2021و  2019 نیدوره ب یبرا نیانگی)م

3 3 

 شاخص حقوق سهامداران
 شود( یاعمال م یحقوق سهامداران به اندازه کاف)

1 8 

 ریخطرپذ هیشاخص سرما
 (هاکسب و کار یبرا ریخطرپذ هی)در دسترس بودن سرما

2 9 

 



 ی، و اقدامات شرکتعرضه و ثبت اوراق بهادار

 عرضه و ثبت سهام

شده  دییم تاو ثبت سها یعرضه عموم یهادر تعداد کل درخواست یقابل توجه شی، افزا2022در سال 

نسبت به سال مجموعا ارقام  نیوجود داشت. ا یو مواز یهر دو بازار اصل یبرا نهاد ناظر عربستان توسط

 8/51است که  دهیدرخواست رس 56 و نهایتا به تعدادداشته  یدرصد 7/64 افزایش قابل توجه قبل

 .است یدرصد آن مربوط به بازار مواز

 

 یو مواز یاصل یدر بازارهانهاد ناظر عربستان  دییأمورد ت یعرضه عموم یهاتعداد کل برنامه

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

56 

34 

12 

29 

15 
10 10 

41  

 % تغییرات

 %7/64 

 % تغییرات

 %0/20 

 % تغییرات

 %0/190 

 % تغییرات

 %1/7 

2022        2021      2022        2021      2022        2021      2022        2021      

سهام  یعرضه عموم

 یدر بازار اصل

سهام  یعرضه عموم

 یدر بازار مواز

سهام  میعرضه مستق

 یدر بازار مواز
 مجموع



 عربستان نهاد ناظرهای تحت مدیریت دارایی

 2022در سال  گذاریصدور محصولات سرمایه

 

22 
 :است ریبه شرح ز یعرضه عموم قیاز طر یگذار هیسرما یصندوق ها

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 را نشان داد. یدرصد 0/2کاهش  2022سال  انیدر پا تیریتحت مد یهاییکل دارا

 تیریتحت مد یهاییرزش کل داراا

 % تغییرات سالانه 2022 2021 شرح )میلیون ریال سعودی(

 - 7/8%  6/478،181 3/532،665 یگذارهیسرما یهاصندوق یهاییکل دارا

تحت مدیریت مشاور  هایپورتفو ییکل دارا

 گذاریسرمایه
0/234،775 2/265،219  %0/13 

 - 0/2%  8/743،400 3/758،440 تیریتحت مد یهاییکل دارا

 

1 1 1 2 9 

3 2 1 1 1 

 یگذارهیسرما صندوق در صندوقصندوق  چند داراییصندوق  صندوق وقف
 بسته با بنیان

 سهامی صندوق

 یگذارهیصندوق سرما بازار پول صندوق
 املاک و مستغلات

اضافی ارائه واحدهای 
صندوق شده برای 

املاک و  یگذارهیسرما
 مستغلات

صندوق قابل  صندوق صکوک
 معامله در بورس



 گذاریهای سرمایهصندوق

. افتیدرصد کاهش  7/8نسبت به سال قبل  یگذارهیصندوق سرما یهایی، ارزش دارا2022سال  انیتا پا

مشاهده شد که نسبت به  یگذارهیماسر یهادر تعداد مشترکان صندوق یقابل توجه شیحال، افزا نیبا ا

 .دیمشترک رس 677،195درصد رشد داشت و در مجموع به  2/26سال قبل 

 

 1یگذارهیسرما یهابخش صندوق یهاشاخص

 2022 2021 شرح
درصد تغییر 

 مجموع خصوصی عمومی مجموع خصوصی عمومی  سالانه

 0/25%  939 686 253 751 495 256 هاتعداد صندوق

 2/26%  677،195 24،326 652،869 536،514 7،202 529،312 نیمشترکتعداد 

 ارزش دارایی
 )میلیون ریال سعودی(

5/227،173 9/296،491 4/523،665 0/126،105 6/352،076 6/478،181  %7/8 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
 (REITsدر املاک و مستغلات ) یگذارهیسرما یها( و صندوقETFقابل معامله در بورس ) یهااز جمله صندوق 1



39.3%

20.0%

18.4%

15.5%2.7%

2.3%

1.2%

0.5%

0.0%

بازار پولی

صندوق های سرمایه گذاری در املاک و مستغلات

سهام

ابزارهای بدهی

سایر

صندوق در صندوق

صندوق های قابل معامله در بورس

املاک و مستغلات

مختلط

 یعموم یگذارهیسرما یهاصندوق

 ییدارا یدرصد از ارزش کل 4/26 یمشده عموعرضه یگذارهیسرما یها، صندوق2022سال  انیتا پا

 3/23با رشد  یعموم یگذارهیسرما یهاتعداد مشترکان صندوق نی. همچنادنددیم لیرا تشک هاصندوق

 .دیمشترک رس 869هزار و  652به  یدرصد

 یگذارهیبر حسب نوع سرما یعموم یگذارهیسرما یهاصندوق یهاشاخص

نوع 

 گذاریسرمایه
 ارزش دارایی اد مشترکینتعد هاتعداد صندوق

 % تغییر 2022 2021 % تغییر 2022 2021 % تغییر 2022 2021 

 - 3/7%  4/23،255 0/25،096 - 2/1%  140،628 142،316 - 7/4%  123 129 سهام

 -2/46%  9/19،551 6/34،403 2/141%  5،213 2،161 -1/7%  13 14 ابزارهای بدهی

 -1/62%  5/49،619 5/130،888 1/10%  30،719 34،187 4/2%  43 42 بازار پولی

 -9/89%  2/680 9/6،708 0/64%  2،550 7،078 5/37%  5 8 املاک و مستغلات

 4/11%  9/2،846 5/2،555 8/11%  7،018 6،275 1/9%  24 22 صندوق در صندوق

 - - 0/0 - - 0 - 0 0 مختلط

قابل  یهاصندوق
 معامله در بورس

6 7  %7/16 9،874 15،392  %9/55 6/1،598 1/1،519  %0/5- 

های صندوق
گذاری در سرمایه

 املاک و مستغلات
17 18  %9/5 305،372 301،031  %4/1- 8/22،008 2/25،198  %5/14 

 -3/12%  0/3،434 6/3،913 7/581%  150،318 22،049 1/11%  20 18 سایر

 -5/44%  0/126،105 5/227،173 3/23%  652،869 529،312 -2/1%  253 256 مجموع

 

  2022در سال  یگذارهیبر اساس نوع سرما یعموم یگذارهیسرما یهاصندوق یهاییدارا کیتفک

    

  

 

 

 

 

 



 در سهام یعموم یگذارهیسرما یهاصندوق

 (2022) ییایجغراف یبندطبقه - در سهام یعموم یگذارهیسرما یهاصندوق یهاشاخص

 

 

 

 

 

 

 

 

 اروپاییسهام  سهام محلی

 فارس خلیجسهام 

 امریکاییسهام  عربیسهام  آسیاییسهام 

های سهامسایر 
  المللیبین

 مجموع

 هاتعداد صندوق

 مشترکینتعداد 

 ییارزش دارا
 (یسعود الیر ونیلی)م

به کل  ییدرصد ارزش دارا
 یهاییارزش دارا

 یسهام عموم یهاصندوق

77 

505،129  

6/635،17  

 %8/75  

 هاتعداد صندوق

 مشترکینتعداد 

 ییارزش دارا
 (یسعود الیر ونیلی)م

به کل  ییدرصد ارزش دارا
 یهاییارزش دارا

 یسهام عموم یهاصندوق

2 

305 

6/479 

 %1/2 
 هاتعداد صندوق

 مشترکینتعداد 

 ییارزش دارا
 (یسعود الیر ونیلی)م

به  ییدرصد ارزش دارا
 یهاییکل ارزش دارا

 یوجوه عموم

123 

140،628 

4/23،255 

 %4/18 

 هاتعداد صندوق

 مشترکینتعداد 

 ییرزش داراا
 (یسعود الیر ونیلی)م

به کل  ییدرصد ارزش دارا
 یهاییارزش دارا

 یسهام عموم یهاصندوق

24 

892،7  

0/844،1  

 %1/8  

 هاتعداد صندوق

 مشترکینتعداد 

 ییارزش دارا
 (یسعود الیر ونیلی)م

به کل  ییدرصد ارزش دارا
 یهاییارزش دارا

 یسهام عموم یهاصندوق

10 

1،440 

4/1،282 

 %5/5 

 هاتعداد صندوق

 مشترکینتعداد 

 ییارزش دارا
 (یسعود الیر ونیلی)م

به کل  ییدرصد ارزش دارا
 یهاییارزش دارا

 یسهام عموم یهاصندوق

4 

827 

5/457  

 %0/2  

 هاد صندوقتعدا

 مشترکینتعداد 

 ییارزش دارا
 (یسعود الیر ونیلی)م

به کل  ییدرصد ارزش دارا
 یهاییارزش دارا

 یسهام عموم یهاصندوق

4 

469 

5/220  

 %9/0  

 هاتعداد صندوق

 مشترکینتعداد 

 ییارزش دارا
 (یسعود الیر ونیلی)م

به کل  ییدرصد ارزش دارا
 یهاییارزش دارا

 یسهام عموم یهاصندوق

2 

640 

8/295،1  

 %6/5  


